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SOLENDADE DE ABERTURA
Almério Melquíades de Araújo (púlpito)

Fotografias: Jurema Rodrigues e Érika da S. Bronzi Moura , 6/10/2022



PALESTRA DE ABERTURA
Gilson Rede – Diretor do Grupo de Formulação e Análises Curriculares/Cetec/CPS

Fotografias: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 6/10/2022 

Encontro de História Oral na Educação Profissional e Tecnológica
São Paulo, 6 e 7 de outubro de 2022



Maria Lucia Mendes de Carvalho – GEPEMHEP/Cetec/CPS
Fotografia: Érika da Silva Bronzi Moura, 6/10/2022
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Janice Zilio Martins Pedroso
Etec Orlando Quagliato, de Santa Cruz do Rio Pardo/SP

Fotografias: Maria Lucia Mendes de Carvalho e Julia Naomi Kanazawa, 6/10/2022
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Sueli Mara Oliani Oliveira Silva
Etec Professor Matheus Leite de Abreu, de Mirassol

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 6/10/2022

Encontro de História Oral na Educação Profissional e Tecnológica
São Paulo, 6 e 7 de outubro de 2022

Julia Naomi Kanazawa
Etec Cônego José Bento, de Jacareí/GEPEMHEP/Cetec/CPS
Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 6/10/2022



Fotografias: Julia Naomi Kanazawa, em 06/10/2022

Encontro de História Oral na Educação Profissional e Tecnológica
São Paulo, 6 e 7 de outubro de 2022

Maria Teresa Garbin Machado
Pesquisadora de História da Educação Profissional, de Orlândia/SP

Américo Baptista Villela
Etec Bento Quirino, de Campinas/SP
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Marcia Cirino dos Santos
Etec Dona Escolástica Rosa, de Santos/SP

Fotografia: Julia Naomi Kanazawa, 06/10/2022

Erika da Silva Bronzi Moura
Etec José Martimiano da Silva,, de Ribeirão Preto/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 06/10/2022



Fotografia: Antonio Martins Pedroso, em 06/10/2022
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Vídeo de Kátia Vargas Abrucese
Etec Dr. Carolino da Motta e Silva, de Espírito do Pinhal/SP
Fotografias: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022
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Jurema Rodrigues
Etec Philadelpho Gouvêa Netto, de São José do Rio Preto/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022
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Marlene Aparecida Guiselini Benedetti
Pesquisadora de História da Educação Profissional, de Limeira/SP

Fotografias: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022
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Joana Célia de Oliveira Borini
Pesquisadora de História da Educação Profissional, de Franca/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, em 07/10/2022

Liene Cunha Viana Bittar
Fatec Dr. Thomaz Novelinho, de Franca/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, em 07/10/2022
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Vídeo Daniele Torres Loureiro
Etec Fernando Prestes, de Sorocaba/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022
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Kelen Gracielle Magri Ferreira
Etec Carlos de Campos, de São Paulo/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022

Vídeo Maria Alice Pius
Fatec de São Paulo, de São Paulo/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022
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Sibele Biondi Foltran
Etec Professor Camargo Aranha, de São Paulo/SP

Fotografias: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022
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Eunice C S Bellotti
Fatec de Ourinhos, de Ourinhos/SP

Fotografias: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022

Eunice C S Bellotti, Rosemeiry de C Prado 
e Elaine Pasqualini

Fatec de Ourinhos, de Ourinhos/SP

Rosemeiry de Castro Prado 
Fatec de Ourinhos, de Ourinhos/SP
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Sueli Soares dos Santos Batista
Fatec São Paulo e UPGEPCPS, de São Paulo/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022

Fernanda Ferreira Boschini
Instituto Federal de São Paulo,, de São Paulo/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022



Aparecida Helena Costa
Etec Dr. Júlio Cardoso, de Franca/SP

Fotografia: Maria Lucia Mendes de Carvalho, 07/10/2022
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Fotografia: Antonio Martins Pedroso, em 07/10/2022
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Nº Participantes Etec / Fatec Município

01 Abner Maicon Fortunato Batista Etec Professora Marines Teodoro de 
Freitas Almeida

Novo Horizonte

02 Américo Baptista Villela Etec Bento Quirino Campinas

03 Aparecida Helena Costa Etec Dr. Júlio Cardoso Franca

04 Elaine Pasqualini Fatec de Ourinhos Ourinhos

05 Erika da Silva Bronzi Moura Etec José Martimiano da Silva Ribeirão Preto

06 Evandro Moraes Etec Vasco Antono Venchiarutti Jundiaí

07 Janice Zilio Martins Pedroso Etec Orlando Quagliato Santa Cruz do 
Rio Pardo
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Nº Participantes Etec / Fatec Município

08 Jurema Rodrigues Etec Philadelpho Gouvea Netto São José do Rio 
Preto

09 Marcia Cirino dos Santos Etec Dona Escolástica Rosa Santos

10 Marcia Dias (parcial) Etec Professor Camargo Aranha São Paulo

11 Patricia Aparecida Maschio Cardoso Etec Professora Marines Teodoro de 
Freitas Almeida

Novo Horizonte

12 Rosemeiry de Castro Prado Fatec de Ourinhos Ourinhos

13 Sibele Biondi Foltran (parcial) Etec Professor Camargo Aranha São Paulo

14 Sueli Mara Oliani Oliveira Etec Professor Matheus Leite de Abreu Mirassol
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Nº Participantes Etec / Fatec Município

15 Sueli Soares dos Santos Batista Fatec SP / UPGEPCPS São Paulo

16 Julia Naomi Kanazawa (ouvinte – parcial) Etec Cônego José Bento / Cetec Jacareí

17 Eunice Corrêa S. Belloti (ouvinte- parcial) Fatec Ourinhos Ourinhos

18 Kelen G. Magri Ferreira (ouvinte – parcial) Etec Carlos de Campos São Paulo

19 Marlene Guiselini Benedetti (parceira) Pesquisadora de História da Educação Limeira

20 Maria Teresa Garbin Machado (parceira) Pesquisadora de História da Educação Orlândia

21

22

Joana Célia de Oliveira Borini (parceira)

Fernanda Ferreira Boschini (parceira) 

Pesquisadora de História da Educação

Instituto Federal de São Paulo

Franca

São Paulo


